Distancia omnis, & Dimensio, &c.

La Distancia, y la Medida se pone en acusativo con preposición per, vel Ad, vel In, o sin ella, que es lo mejor. Distancia es el espacio que ay de un lugar a otro; v.g. Sevilla está de Granada treinta y ocho leguas: Hispalis distat à Granata octo & triginta leucas, vel in, vel ad, vel per octo & triginta leucas. Cic. ad Tiron. lib. 16. Is locus est circa Leuitade

Explication

stadia viginti. Lixius Bell. Mased. 7. Mille & ducentos passus ibi latitudo patet.

La medida es en dos maneras. Una, que se hace por varas, braços, pies, &c. Otra de cosas liquidas, y esta se hace por arrobas, azumbres, quartillor, &c. De la primera trata nuestra Regla: v.g. Esta pared tiene de alto seis varas. Hic paries altus est sex vlnas, vel per sex vlnas. Esta oracion se puede hacer por los modos siguientes.

El primero por Patet, estat, y Altitudo, inis, deste modo; *Hic paries in altitudinē patet sex vlnas, vel per sex vlnas: vel altitudo huius parietis patet in sex vlnas, vel hic paries patet in altitudinem sex vlnarum, vel altitudine sex vlnarum, vel in sex vlnas.*

El segundo por Habeo, es, y el mismo nombre Altitudo i.e; v.g. *Hic paries habet altitudinem sex vlnarum, vel in sex vlnas: vel altitudo huius parietis habet sex vlnas, vel hic paries habet sex vlnas in altitudinem.*

El tercero por Sum, es, fui, y Altus, a, um, O altitudo, i.e, v.g. *Hic paries altus est sex vlnas, vel per sex vlnas, vel sex vlnis, vel hic paries est sex vlnarum in altitudinem, vel hic paries est altitudinis sex vlnarū vel in sex vlnas, vel altitudo huius parietis est sex vlnarū, vel sunt sex vlnae.*

El quarto por Sum, pro Habeo, y Altitudo, inis v.g. *Hic parieti est altitudo sex vlnarum, vel in sex vlnas, vel altitudini huius parietis sunt sex vlnae.*

La medida de cosas liquidas se pone en Acusacion

tiuo con preposiciona *In*, o en Ablativo, y lo que se mide en el caso del verbo, v. g. Bebi dos vasos de agua Bibi aquam in duos cyathos, vel duobus cyathis. Tambien se dice, Bibi duos cyathos aquæ, vel in aquas mas no es tan bueno.

El peso se pone en **Acusativo con preposicion** *An* vel *In*, y lo q̄ se pesa en el caso del verbo, v. g. Emi prunas ad quatuor libras quatermis assibus in singulas libras.

Accusativus cum præpositione, &c.

Dize nuestro Autor, que el Aculatiuo con preposicion *per* es comun a todos los verbos, y es aquel por medio de quié se haze alguna cosa: v. g. Iunté el trigo por medio de Pedro: Comparauit frumentum per Petrum. Cæsar lib. I. de Bello Gallico: Princepsque decima legio per tribunos militū ei gratias egit. Tambien dice que no puede ser persona que haze en la passiva el Acusativo con preposiciona *Per*. Lo contrario hemos dicho en la construccioa del verbo Passivo, vease alli,